
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Эрхирикская средняя общеобразовательная школа" 

671336, Республика Бурятия, Заиграевский район,  село Эрхирик, ул. Гагарина,10, тел/факс:8(30136)58658, e-mail:esosh10@gmail.com 
ОКПО: 50706171, ОГРН: 1020300582279, ИНН: 0306011480, КПП: 03601001 

 

 

Приказ  

от 28.04.2022г                                                                                                          № 59 

«Об утверждении списка учебников и  

учебных пособий на 2022-2023 учебный год» 

 
В целях упорядочения образовательного процесса в ОУ, руководствуясь Законом 

РФ «Об образовании Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, перечень 

учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 

процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на основании решения 

педагогического совета, протокол №2 от 29.12.2021г приказываю: 

1. Утвердить список:  

учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ общего, основного общего, среднего 

общего образования, которые МБОУ «Эрхирикская СОШ» использует при 

реализации основных образовательных программ общего, основного общего, 

среднего общего образования (Приложение №1) 

 

2. Заведующей школьной библиотекой Жалсановой Т.В. организовать выдачу 

учебников и учебных пособий обучающимся с 29.08.2022г 

 

3. Тушкаевой Э.Н., ответственному за сайт ОО, на сайте МБОУ «Эрхирикская 

СОШ» разместить список учебников и учебных пособий до 31.04.2022г.  

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор     Ринчинова М.Р. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Дашинимаева А.А. _______ 

Жалсанова Т.В. _______ 

Тушкаева Э.Н. ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу МБОУ «Эрхирикская СОШ» 

от 28.04.2022г №59 

Список учебников, который МБОУ «Эрхирикская СОШ» использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на 2022-2023 учебный год 

 

 

1 класс «Школа России» 

Учебники Авторы  Издательства  

Азбука. 1 ч Горецкий В.Г.Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др.  

«Просвещение» 

Азбука 2 ч «Просвещение» 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.  «Просвещение» 

Русский родной язык Александрова О.М., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. «Просвещение» 

«Просвещение» 

«Амар-Мэндэ»  

первый год обучения 

Гунжитова Г-Х.Ц. «Бэлиг» «Бэлиг» 

Литературное чтение 1 ч Климанова Л.Ф,Горецкий В.Г., 

Голованова М.В  

«Просвещение» 

Литературное чтение 2 ч «Просвещение» 

Математика 1 ч Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

«Просвещение» 

Математика 2 ч «Просвещение» 

Окружающий мир 1 ч  Плешаков А.А.  «Просвещение» 

Окружающий мир 2 ч «Просвещение» 

Изобразительное искусство  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М  

«Просвещение» 

Музыка  Критская Е.Д.,Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.   

«Просвещение» 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  «Просвещение» 

Физическая культура 1-4кл Лях В.И.  «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 класс 

Учебники Авторы Издательства  

Русский язык в 2-х ч Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

«Просвещение» 

Литература в 2-х ч Коровина В.Я.,Журавлев В.П., 

Коровин В.И. «Просвещение» 

«Просвещение» 

Русский родной язык  Александрова О.М., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А.  

«Просвещение» 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. «В-Граф» 

«Вентана-Граф» 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Никишин В.О., Стрелков А.В., 

Томашевич О.В., Михайловский 

Ф.А. под ред.Карпова С.П.  

«Русское слово» 

Биология Сухова Т.С., Строганов В.И. «В-

Граф» 

«Вентана-Граф» 

Биология 5-6 кл Сухова Т.С., Строганов В.И. «В-

Граф» 

«Вентана-Граф» 

География Летягин А.А. / Под ред. Дронова 

В.П. «В-Граф» 

«Вентана-Граф» 

Английский язык в 2-х ч Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, 

Э. Уорд / Под ред. Вербицкой М.В. 

«Вентана-Граф» 

Английский язык в 2-х ч Афанасьева О.В., Михеева И.В.  «Дрофа» 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и 

др.  

«Просвещение» 

«Алтаргана» Содномов С.Н «Бэлиг» «Бэлиг» 

Технология ведения дома Синицына С.В., СимоненкоВ.Д  «Вентана-Граф» 

Технология. Тищенко А.В., Синица Н.В. «Вентана-Граф» 

Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Просвещение» 

ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В./под 

ред. Неменского Б.М.  

«Просвещение» 

Физическая культура  

5-7 кл 

Виленский М.Я., Туревский И.М./ 

под ред.Виленского М.Я.  

«Просвещение» 

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В.  «Просвещение» 

 


